Les références marginales introduites par les Éditeurs dans les pièces V, VIII, IX, XII de la troisième Série sont insérées entre () pour les distinguer de celles du saint Auteur ; pour les autres documents de la même Série et pour ceux de la quatrième cette distinction n'est pas nécessaire, saint François de Sales n'ayant mis aucune référence.

OPUSCULES
DE
SAINT FRANÇOIS DE SALES.

TROISIÈME SÉRIE
CONTROVERSE

I

FRAGMENT SUR LA PRÉDESTINATION

[1594-1596 (1)]

(INÉDIT)

Saint Thomas, dont les adversaires auraient pu tirer quelque parti, fournit contre eux un argument essentiel. — Observations sur plusieurs de leurs propositions. — Même avec saint Augustin, ils ne sont d'accord qu'en paroles.

.....
De divo Thoma quid dicam, cujus autoritate aliquam, relictis omnibus Patribus, si non justam at saltem minus temerariam vobis poteratis prætere excusationem ? Is sane tantum abest ut voluerit prævisam gratiam suffi-

.....
Que dirai-je de saint Thomas, sur l'autorité duquel vous pouvez vous appuyer, en laissant de côté tous les Pères, pour présenter une justification de votre doctrine qui fût, sinon juste, du moins d'une témérité moindre ? Ce Docteur, bien loin d'avoir admis la

(1) L'écriture des quatre pages autographes reproduites ici et au numéro suivant est celle si régulière et soignée des *Controverses* ; elles doivent donc être de la même époque. On voit d'ailleurs que saint François de Sales s'adresse aux hérétiques. (Cf. tome précédent, note (1), p. 67.)

* I^a, quest. xxiii,
art. iv, *De veritate*,
quest. vi, art. i.

cientem et distributam in illa visione vestra conditionata, ut suæ sententiæ præcipuum contra vos afferat argumentum. Prius agens, ait*, intendit et vult finem quam media ad finem ; at gloria est finis, præparatio gratiæ est medium : ergo prius vult dare gloriam electis quam velit dare gratiam. Non ergo, secundum eum, prædestinatio est volitio illa et electio ad gratiam primo, deinde ad gloriam consequenter, quod vos ut subterfugiatis argumenta imaginamini, sed potius e contra vult uni præ aliis dare gloriam, aliis negare ; deinde consequenter iis negare efficacia media, illis dare. Atque ratio Sancti Thomæ omnino convincit de voluntate in genere, abstrahendo ab absoluta et conditionata, antecedente et consequente : quod contra vos est, non contra nos. Nam ut satis ad volitionem mediorum sufficientium præcessisse volitionem antecedentem finis et velleitatem seu voluntatem conditionatam, ita voluntas mediorum sufficientium omnino præsupponit volitionem et intentionem finis ; quæ intentio finis differat a voluntate mediorum sitque prior ipsa natura. Quare

prévision d'une grâce suffisante, distribuée dans la vision conditionnelle que vous supposez, apporte, dans son enseignement, un argument de toute première force contre vous. L'agent, dit-il, vise et veut d'abord la fin, avant les moyens ; or, la gloire est la fin, et la préparation par la grâce est le moyen : donc, Dieu veut donner la gloire aux élus avant de vouloir leur donner la grâce. La prédestination n'est donc pas, d'après saint Thomas, la volonté et l'élection se rapportant d'abord à la grâce, ensuite et conséquemment à la gloire, comme vous l'imaginez afin de vous soustraire à nos arguments ; mais au contraire, elle consiste plutôt à vouloir accorder la gloire aux uns de préférence aux autres, et à la refuser à ceux-ci : par conséquent, à refuser aux derniers les moyens efficaces, et à les donner aux premiers. D'un autre côté, la raison de saint Thomas a toute sa force de conviction en entendant la volonté en général, abstraction faite de savoir si cette volonté est absolue ou conditionnelle, antécédente ou conséquente : ce qui est contre vous, non contre nous. Car, de même qu'il suffit que la volition des moyens suffisants ait été précédée par une volition antécédente de la fin et d'une velleité ou volonté conditionnelle, ainsi la volonté des moyens suffisants présuppose absolument la volonté et l'intention de la fin, cette intention de la fin devant différer de la volonté des moyens et la précéder d'une priorité de nature. C'est pourquoi

argumentum Sancti Thomæ omnino probat prius Deum velle cuique dare antecederet gloriam, deinde ut eam consequerentur media necessaria : quod est contra vos. Non probat. autem prius esse volitionem efficacem finis quam volitio efficax mediolorum non efficacium, sed sufficientium : quod esset contra. Relinquitur ergo : prædictam sententiam nullius gravis authoris clypeo protegi, ac adeo cum in tanta tamque gravi materia solum esse sit maxime periculosum, eam sententiam esse male tutam.

Jam vero, ut sigillatim de singulis eorum propositionibus aliquid dicamus, prima refutata est argumento Sancti Thomæ ; cum enim volitio finis sit prior volitione mediolorum, præparatio finis debet esse prior præparatione mediolorum, imo præparantur media propter finem. Ergo volitio illa finis est prima radix omnium bonorum supernaturalium. Per prædestinationem autem, omnes eam radicem primam intelligunt : ergo prædestinatio est, vel saltem præcipue complectitur præparationem finis, non gratiæ tantum, ut ipsi volunt. Præterea, eo argumento divi Thomæ ostenditur divum Thomam aliter sensisse, scilicet præ-